Imagens são importantes fontes de 

representação dos sujeitos no mundo e carregam consigo uma gama de ideologias que 

dialogam com muitas práticas, inclusive as que são reproduzidas no interior das escolas. 

Em Chauí, Iniciação à Filosofia (2013), encontramos 115 (cento e quinze) 

filósofos e 3 (três) filósofas. Das filósofas citadas, somente duas aparecem ao final do 

livro. Refletindo ainda sobre a mulher no livro, o mesmo também se insere na lógica do 

anterior. Quando retrata a mulher, faz-se apenas por intermédio de obras de arte.

[...]

Maria Helena Martins. 

185 (cento e oitenta) homens e 8 (oito) mulheres 

São elas: Anne Cauquelin, Hannah Arendt, Harriet Taylor, 

Hipátia, Marilena Chauí, Olgária Matos, e Simone de 

Beauvoir. 

Livro 

2 

Iniciação Filosofia (2013) 

Marilena Chauí 

115 (cento e quinze) filósofos e 3 (três) filósofas 

São elas: Hipátia, Bernadette Abrão e Lídia Maria Rodrigo. 

Livro 

3 

Diálogo: primeiros estudos 

em Filosofia (2013) 

Ricardo Melani  

55 (cinquenta e cinco) filósofos e três mulheres 

Hipátia, Marilena Chauí e Simone Beauvoir